ipsis in eleemosynarum largitatem munificum exhibebat. Virginitas insuper, quibus inopia effectum maritalis copulae denegabat, ne illas in carnis lubricum labi contingeret de dotibus congruis providebat; illud de bonis regalibus laudabiliter et salubriter expensum reputans, quod in eleemosynas et alios pios usus converti pro tempore nosebatur. Hic prædicationibus et aliis propositionibus verbi Dei attentum accommodabat auditum, non auditor obliuiscus factus, sed factor operis occurrebat; hæreticæ pravitatis infectos, ne fidei Christianæ cultores labe hujus contagionis inficerent, de regni prædicti finibus efficacibus studiis expellendo, ac alias circa statum ejus providendo sollicite, ut ab ipso fomentis talibus prorsus exclusis in eo fidei prædictæ sinceritas rutilaret. Extat ¹ lex illius insignis, qua potitice spreis argutiis, Albigensium opprobrium, inductis censoribus fidei, sustulit e Gallis: unde agnoscant Francorum reges, qui avitas laudes æmulantur, quid potissimum sibi pro afferendo religionis splendore firmandoque regno gerendum incumbat. Pergit Pontifex de sancti regis in egenos misericordia, cum ingravesceret annona, dicere: « Cum vero aliquibus partibus dicti regni ob sterilitatem seu malitiam temporis victualium caristia imminerebat, statim de ipsa rumoribus intellectis, certam illuc summam pecunie, prout ipsarum exigebat qualitas partium, per fidelem mittebat nuntium, inter pauperes dividendam.

64. « Hic prolecto humilitate sublimis, sublimitate humilis in apparatu et vestibus, quas frequenter pauperibus erogabat; post primum potissimum de ultramarinis partibus redditum summæ humilitatis insignia demonstravit: non enim aureis vel argenteis ornamentis, non regalibus vestibus, non variis vel griseis, sed aliis humilibus pellibus usus fuit, sæcularibus pompis a se penitus abdicatis. Et ne fervorem spiritus sociæ carnis ardor extingueret, sed mortificatione et repressione ipsius illum potius accendi contingeret, altiusque sustolli, carnem ipsam assidui asperitate cilicii, prout asserit edomans, effræne ipsius libitum arcæ abstinentiæ fræno coercuit, ejusque nexibus alligavit, ut non voti proprii ducla libidine, non sui desiderii directa reinigio, sed salubri moderamine spiritus tute ad licita pergeret, provide ab illicitis abstinere. Districtis enim corpus atterebat jejniis, priscorum observantiæ, a sanctis Patribus ordinatæ, novorum austeritatem adiciens, sibi motu propriæ voluntatis indictam: nam per totum Quadragesimale tempus, et quadraginta dies festum Natalis Domini præcedentes, ac omnium festivitatum Vigiliis, necnon et Quatuor-Tempora, quæ Catholica indicit Ecclesia, in jejniis et orationibus existebat, deliciosis et curiosis cibariis usui proprio penitus interdictis. In festivitatum vero Virginis gloriosæ ac Natalis Do-

mini memorati Vigiliis, et sexta feria majoris hebdomadæ jejunium observabat, panis et aquæ duntaxat modica sustentatione contentus. Qualibet etiam die Veneris Quadragesimæ supradictæ ac totius Adventus ab esu piscium abstinerebat; multis præterea se vigiliis occupans, ne aliqua sibi hora temporis inutiliter pertransiret. Post ejus reditum supradictum non in pluma vel paleis jacebat, sed super lignum lectum portabilem, materacio simpliciter superjecto, stramine nullo supposito, decumbebatur.

65. « Hic insuper, vitæ puritate præluceus, sincerus veritatis amicus extitit, hostisque durissimus falsitatis. Cuncta quoque ipsius eloquia salutis augmentum, operaque salubria hortabantur: demulcebant auditorum præcordia, et in eorum edificationem multiplicem redundabant. Cumque ad incrementa Catholicæ fidei et liberationem celerem Terræ-Sanctæ votis ardentibus anhæleret, in ipsius Terræ-Sanctæ subsidium assumpsit denuo signum crucis, et denuo potenti et valido congregato navigio, copiosa et strenua comitiva suffultus, cum præfato Pictaviæ comite suisque liberis, et claræ memoriæ regina Navarræ ipsius regis filia, quæ in reditu debitum naturæ persolvit, ad partes se transtulit transmarinas, præfato Carolo, qui tunc moram in Italia partibus contraherebat, regis memorati vestigia subsequente: ac tandem ad partes Tuntii febei gressu perveniens, inibi de magnatum suorum consilio castra fixit, et adversus Saracenorum incursus exercens potentia suæ vires gravissimas; ob labores innumeros, quibus premebatur assidue, infirmitates incurrit. Qui diebus elapsis aliquibus, infirmitatum ipsarum violentia superatus, sacramenta Ecclesiastica cum summa devotione recepit, ac instante sibi verisio iliter hora mortis, oratione pro exercitu Christiano præmissa, suam Douino devotis precibus animam recommendans ac litteraliter exprimens verba sequentia, videlicet: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*; feliciter migravit ad Christum, supernis deliciis fruiturus.

« Verum cum vitæ hujusmodi functus curriculo verius viveret quam vixisset, noluit Altissimi Filius, quem idem tota mentis affectione dilexerat, tam devoti principis tantique propugnatoris fidei orthodoxæ mundo supprimi sanctitatem; ut quem admodum meritorum pluralitate præfulserat, sic miraculorum diversitate claresceret; et qui eum plenissima devotione coluerat; jam secum in caelesti palatio collocatus venerabiliter coleretur. Nam contractis artuum extensione subvenit: curvis terram fere tangentibus facie plene restituit, eorum sursum erectis vultibus, sanitatem: strumosis beneficium liberationis impendit. Mulierem quamdam cujus brachium aridum et omnino impotens existebat, ab infirmitate hujusmodi liberavit. Quidam quoque, cujus velut mortuum pendebat brachium, per ejusdem sancti virtutem gra-